ОБРАЗЕЦ ДОГОВОРА
об оказании платных образовательных услуг

г.  Екатеринбург                                                                                                                                                                                       «_____» ___________ 20____ г.

ФИО

(полностью)______________________________________________________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Потребитель», с одной стороны, и Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного

профессионального образования «Пегас-Авто», именуемое  в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании лицензии серии №18274,

выданной Министерством образования Свердловской области 19.02.2016 г., действующей бессрочно, в лице директора Сычева Олега Александровича,
действующего на основании Устава с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской

Федерации «Об образовании» и  «О защите прав потребителей» настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Потребитель оплачивает образовательные услуги, соответствующие уровню дополнительного образования, общее

наименование и количество которых определено в Образовательной программе подготовки водителей транспортных средств категории «____», далее
«Образовательная программа». образовательная  программа разработана на основе Приказа № 1408 от 26.12.2013г. Министерства образования и науки РФ

и в соответствии с Федеральным законом об образовании в Российской Федерации от 29.12.2013г. № 273-ФЗ, далее «Закон № 273-ФЗ».

1.1.1. Обучение будет проводится по Образовательной программе согласно учебному плану, графикам теоретических и практических занятий,
составленных и утвержденных Исполнителем.

1.1.2. Графики занятий по практическому вождению транспортного средства (далее ТС)  Исполнитель составляет и утверждает для каждой группы.

1.1.3. По окончанию полного курса обучения по Образовательной программе создается экзаменационная комиссия и  проводится квалификационный
экзамен , далее ВШЭ, для Потребителя.

1.1.4. ВШЭ проводится по методике разработанной педагогическим советом Исполнителя и утвержденной Исполнителем, методом тестирования в рамках

Образовательной программы.
1.1.5. ВШЭ состоит из двух этапов. Первый этап – теоретическая часть экзамена,  второй этап – практическая часть экзамена, принимается при успешной

сдаче первого этапа экзамена.

1.1.6. Потребитель, не явившийся на ВШЭ, либо не допущенный до него, считается не сдавшим.
1.2. Потребителю, сдавшему ВШЭ выдается свидетельство о профессии водителя, утвержденное Исполнителем.

1.3. Нормативный срок обучения по Образовательной программе, по очной форме составляет  _____ месяца со дня проведения первого занятия по теории.

1.4. Обучение проводится в группах численностью до 30 человек.

2.ПРАВА СТОРОН

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Требовать от Потребителя надлежащего обучения по избранной им образовательной программе.

2.1.2. Не выдавать свидетельство  о профессии водителя, если Потребитель  не сдал ВШЭ.

2.1.3. Предложить дополнительные платные образовательные услуги, не входящие в Образовательную программу.
2.1.4. Не зачислять Потребителя в состав учебной группы, регистрируемой в МРЭО ГИБДД по Свердловской области для сдачи экзамена на право

управления ТС соответствующей категории по одной из следующих причин:

 а) Систематическое отсутствие на занятиях (20% и более от общего количества учебных часов теории или вождению) без уважительных причин.
 б) Появление на занятиях в  состоянии алкогольного, токсического, наркотического опьянения.

 в) Совершение хулиганских или других противоправных действий.

 г) Нанесение порчи или вреда имуществу, в том числе принадлежащее Исполнителю на праве аренды.
 д) В связи с утратой профессиональной трудоспособности соответствующей профессии: водителя транспортного средства соответствующей категории.

     е) Задолженность по оплате сроком более семи рабочих дней согласно условиям данного договора.

2.1.5. Не допускать Потребителя к занятиям по практическому вождению ТС в случаях:

     а) Нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ.

     б) Задолженности по оплате сроком более двух рабочих дней согласно условиям данного договора.

     в) Не предоставление документов указанных в пункте 4.3. данного договора.
2.1.6. Для улучшения образовательного процесса производить замену педагогического состава по своему усмотрению.

2.1.7. Исполнитель вправе отказать Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Потребитель в

период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором дающие Исполнителю право в
одностороннем порядке расторгнуть настоящий  договор.

2.1.8. Зачислять Потребителя в состав  учебной группы регистрируемой в МРЭО ГИБДД по Свердловской области для сдачи экзамена на право управление

транспортным средством соответствующей категории.
2.2. Потребитель вправе:

2.2.1. Требовать от Исполнителя обеспечение образовательного процесса квалифицированным преподавательским составом, учебными классами и ТС,
соответствующих программе профессиональной  подготовки водителей транспортных средств соответствующей категории.

2.2.2. Предъявлять претензии по качеству проведения теоретических и практических занятий по обучению, в том числе нарушение графика проведения

занятий. Претензии принимаются в письменной форме не позднее даты проведения ВШЭ.
2.2.3. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения

образовательных услуг.

2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, иных образовательных достижениях, а также о критериях этой оценки
2.2.5. Обращаться к руководству учебного заведения по всем вопросам образовательной деятельности  учреждения.

2.2.6. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных

расписанием.

2.2.7. Пользоваться дополнительными образовательными и другими услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату в соответствии с

прейскурантом цен.

2.2.8. Обратиться к Исполнителю о повторном обучении на платной основе в случае получения отрицательных оценок на ВШЭ.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ:

3.1. Иметь лицензию на образовательную деятельность.
3.2. Оказать услуги по настоящему договору с надлежащим качеством в полном объеме в установленные сроки.

3.3. Проявлять уважение к личности Потребителя,  не допускать физического и психологического насилия.

3.4. Оформлять документы необходимые для реализации услуг указанных в пункте 1.1.
3.5. Создать Потребителю необходимые  условия  для освоения выбранной Рабочей программы, обеспечить для проведения занятий помещения,

соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к

Рабочей программе.
3.6. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по  уважительным причинам (с учетом оплаты услуг,  предусмотренных разделом 1

настоящего договора).

3.7. Переводить в группу более позднего набора или предложить  обучение в группе, в которую был зачислен Потребитель первоначально, только после
посещения им дополнительных занятий в объеме пропущенных часов, оплата за которые взимается отдельно в соответствии с действующей калькуляцией

-  в случае пропуска занятий (более 20% от общего количества обязательных занятий) по уважительной причине и своевременного извещения Исполнителя
об этом, при предоставлении соответствующего официального документа.

3.8. Уведомить Потребителя о нецелесообразности оказания образовательных услуг в объеме, предусмотренном настоящим договором, вследствие его

индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

4. ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1. настоящего договора.
4.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании, составленном Исполнителем. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами

образовательной организации.

4.3. При поступлении в образовательную организацию, предоставить все необходимые документы, в том числе: 2 фотографии размером 3*4 см, паспорт,
медицинскую справку транспортной комиссии, при беременности – предоставить справку из женской консультации на разрешение посещать занятия по

практическому вождению транспортных средств.

4.4. Своевременно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона, места регистрации (прописки) и об изменениях, возникших из актов
гражданского состояния.

4.5. При возникновении  причин, препятствующих обучению в образовательной организации, уведомить о возникших обстоятельствах в письменной форме.

4.6. Бережно относиться к имуществу и техническим средствам Исполнителя (в том числе принадлежащим Исполнителю на правах аренды).
4.7. Соблюдать внутренний распорядок (курение в здании и на прилегающей территории к зданию запрещено). Проявлять уважение к педагогам,

администрации и техническому персоналу Исполнителя.

4.8. Выполнять требования, предъявляемые Исполнителем по соблюдению техники безопасности.
4.9. Предупреждать мастера по практическому вождению ТС в случае пропуска занятия и сообщить фамилию обучающегося, с которым имеется

договоренность о подмене, в противном случае занятия считаются пропущенными по вине Потребителя, оплата при этом не возвращается.

5. ОПЛАТА УСЛУГ

5.1.  Стоимость обучения устанавливается на весь период и составляет ______________________ рублей, , при цене бензина А-95 ____руб. ____коп

5.2.  Оплата стоимости услуг производится в кассу Исполнителя и может вноситься полностью или в размере не менее 5000 рублей, второй взнос в

размере _____________ вносится до ___________оставшаяся сумма в размере _________ вносится до____________.

5.3. Занятия и услуги сверх предусмотренных настоящим договором и учебным планом, оплачиваются дополнительно согласно прейскуранта.

.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия,  на  которых заключен настоящий договор,  могут быть  изменены либо  по соглашению сторон,  либо в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, администрация Исполнителя оставляет за собой право на

перенесение срока сдачи ВШЭ.

6.3. Срок обучения увеличивается на количество праздничных дней, выпавших на дни проведения занятий, а также в связи с погодными условиями
(температура окружающей среды ниже - 27 градусов и продолжительные осадки в виде снега более двух дней).

6.4. Потребитель вправе  отказаться  от исполнения договора при условии оплаты фактически понесенных Исполнителем расходов.

6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Потребителем убытков.
6.6. Договор  может  быть досрочно расторгнут либо по обоюдному соглашению сторон, либо в одностороннем порядке Исполнителем в случаях указанных

в п. 2.1.4 настоящего договора при этом возврат оплаченных ранее сумм осуществляется за вычетом затрат понесенных Исполнителем.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

7.1. За нарушение сроков оплаты услуг указанных в разделе 1. настоящего договора  взимается пеня из расчета  1% суммы долга за каждый календарный

день просрочки. Если оплата не вносится в течение семи дней Исполнитель в праве в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор.
7.2. Потребитель несет ответственность за вред умышленно причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

7.3. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему  договору предусмотренную   Гражданским   кодексом   Российской   Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации

"О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами.

8.2. Срок окончания действия договора - дата ВШЭ назначенная Исполнителем для группы, в которую был зачислен Потребитель.
8.3. Вопросы, не оговоренные в настоящем договоре, споры, возникающие между сторонами, регулируются  законодательством  Российской Федерации.

8.4. Договор составлен в 2 экземплярах по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

8.5. Для сдачи экзамена на право управление транспортным средством соответствующей категории, в МРЭО ГИБДД по Свердловской области Потребителю
необходимо: возраст  17 лет, паспорт, заявление в УГИБДД ГУ МВД России по Свердловской области города Екатеринбурга,  медицинскую

справку с копией лицензии медицинского учреждения, экзаменационный лист, свидетельство о присвоении квалификационного (разряда, класса,

категории) по рабочей профессии – «водитель автомобиля» соответствующей категории, оплатить услуги автодрома, назначенного для сдачи

экзамена в ГИБДД.

                                                                                                       9. ФОРС-МАЖОР

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось
следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора: землетрясения, наводнения, пожара и др., правительственного
постановления или распоряжения, государственных органов, которые делают невозможным исполнение настоящего договора.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель:  Потребитель

Негосударственное образовательное частное учреждение  ФИО_____________________________________________

дополнительного профессионального образования «Пегас-Авто»

Юридический адрес:  г. Екатеринбург, ул. П. Тольятти, 26а паспорт___________________________________________

Реквизиты р/с 40703810900000005676 в ПАО «СКБ-Банк» г. Екатеринбург     __________________________________________________

кор/сч. 30101810800000000756    БИК 046577756 __________________________________________________

ИНН 6664060350    КПП 665801001    Тел.: (343) 213-04-32 __________________________________________________

Директор НОЧУ ДПО «Пегас-Авто»

________________Сычев О.А.                                                           ____________________

С обработкой персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» согласен  ________________

		2024-07-05T11:23:10+0500
	НОЧУ ДПО "ПЕГАС-АВТО"